
Determinazione Dirigenziale

N. 666 del 10/04/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (6955181)

Oggetto CONTRATTO  DI  LOCAZIONE  REP.  N.  6669  DEL  01.12.2008  PER 
PORZIONE DELL'IMMOBILE DENOMINATO "PALAZZO MEDICI 
RICCARDI", UBICATO IN FIRENZE, VIA CAVOUR 1, ADIBITO AD 
UFFICI  DELLA  PREFETTURA  E  SEDE  DI  RAPPRESENTANZA.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA RIMBORSO UTENZE 2016-2018.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2019 0 421 0 €  8.947,13

.. 2019 0 421 0 €  43.792,94

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 666 del 10/04/2019

      1 / 3



Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, secondo la quale dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi, 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto  il  T.U. degli  EE.LL.,  approvato con D. Lgs.  267/2000,  per le  parti  non in contrasto con la  

predetta legge, e in particolare l’art. 179 sull’accertamento di entrata;  

Dato atto:
-  che, con  contratto  rep.  6669  del  01.12.2008,  approvato  con  il  D.M.  n.  333001  del  13.06.2017, 

registrato alla Corte dei Conti al n. 1-1519 del 11.07.2017, integrato con l'Atto aggiuntivo n. 6718 del 

8.2.2017e poi con l’Atto aggiuntivo n. 6723 del 5.2.2019, registrato in data 9.4.2019 al n. 21 – Serie 1, la  

Provincia di Firenze, oggi Città metropolitana, concesse in locazione al Ministero dell’Interno porzione 

dell’immobile denominato “Palazzo Medici Riccardi”, ubicato in Firenze, via Cavour, 1, adibito ad uffici 

e sede di rappresentanza della Prefettura;

-  che, ai sensi della Convenzione, reg. 1 del 03.01.2012, sottoscritta tra questa Amministrazione e la 

Prefettura di Firenze in data 30.12.2011, la Prefettura deve rimborsare a questa Amministrazione le  

spese di riscaldamento nella misura del 32,1% ed idrica nella misura del 19,41% mentre questo Ente 

deve scomputare da tale rimborso quanto dovuto a titolo di utilizzo delle stanze concesse dal Prefetto  

per il percorso museale;

Richiamate:
- la nota del 6.2.2019, con cui la Prefettura di Firenze chiedeva la quantificazione con urgenza delle  

spese per le utenze idriche per la sede prefettizia di via Cavour, argomentando di avere la disponibilità 

di finanziamenti utili allo scopo in scadenza; 

- la nota prot. n. 11594 del 1.3.2019, con cui questa Direzione comunicava alla Prefettura di Firenze gli 

importi dovuti a titolo di rimborso utenze per la sede prefettizia di Via Cavour, 1, così come segue:

 € 8.947,13 (IVA compresa) per la fornitura idrica da marzo 2017 a dicembre 2018;

 € 122.023,13 (IVA compresa) per la fornitura di gas per il riscaldamento nella stagione invernale 

2016/2017

precisando  di  rimanere  in  attesa  della  comunicazione  relativa  agli  importi  dovuti  da  questa  

Amministrazione a titolo di indennizzo per quanto previsto dall’art. 7 della convenzione reg. n. 1 del  

31.01.2012 per l’utilizzo dei locali destinati al percorso museale di Palazzo Medici Riccardi; 

Preso atto del versamento effettuato dalla Prefettura di Firenze in data 28.03.2019 (provv. rio di entrata 

2855 del 28.3.2019), di € 52.740,07, con causale “Acconto rimb idrico e riscaldamento Palazzo Medici 

Riccardi”;

Ritenuto quindi di dover accertare l’importo di cui al punto precedente così come segue:

 € 8.947,13 sul cap. 421 del bilancio 2019 a titolo di rimborso della spesa (IVA compresa) per la 

fornitura idrica da marzo 2017 a dicembre 2018;

 € 43.792,94 sul cap. 421 del bilancio 2019 a titolo di acconto del rimborso della spesa (IVA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 666 del 10/04/2019

      2 / 3



compresa)  per  la  fornitura  di  gas  per  il  riscaldamento  in  relazione  alla  stagione  invernale  

2016/2017;

Visto il bilancio di previsione 2019 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 

19/12/2018;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);
Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta   l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 

Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,

1. di accertare sul capitolo 421 del Bilancio 2019 l’importo di € 52.740,07, versato dalla Prefettura 

di Firenze, così come segue:

- € 8.947,13 a titolo di rimborso della spesa (IVA compresa) per la fornitura idrica da marzo 2017 a 

dicembre 2018;

- € 43.792,94 a titolo di acconto del rimborso della spesa (IVA compresa) per la fornitura di gas 

per il riscaldamento in relazione alla stagione invernale 2016/2017;

2. di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 

nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/04/2019                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 

IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 666 del 10/04/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

